Florentinus lib. 6 *institutionum* D.49,15,26: 「解放されたか或いは暴力又は詭計によって敵の権力から脱したか、いかにして捕虜が帰還したかは、そこには戻らないという意思で帰還した場合には、重要なことではない。実際、その身、家に帰りたりと雖も、心伴わざれば事実として十分はないからである。しかし敵を破って回復された者は帰国権によって帰還したと考えられる。」⁽⁴¹⁾

その際、捕虜は、敵のもとに戻らないという意思をもって、本国に帰還することを要する、とされる。この件について、レグルス事件、通訳メナデル事件に関わるポンポニウス法文が取り上げられる。本項から第五〇巻第十七章のレグラは取り上げられていないことを確認するに留まらざるをえない。⁽⁴²⁾

Pomponius lib. 37 *ad Quintum Mucium* D.49,15,5,3. 「ところでもし捕虜が我々によって解放されそして同胞者たちのもとに至った場合、この者は、もし彼が我々の国家に留まるよりもむしろ同胞者たちに従うことを欲した場合

にのみ、帰国権によって帰還したと理解される。そしてそれゆえカルタゴ人がローマへ送還したアティリウス・レグルスの場合に、彼はカルタゴへ帰還せんと宣誓しそしてローマに留まる意思を有していなかったため、彼は帰国権によって帰還したのではないと解答された。そしてそれゆえある通訳メナデルの場合にも、彼はのちに我々のもとで解放され、自国に送還されたのであるが、彼について制定された、彼がローマ市民に留まるべしという法律は必要なかったとみられる…というのはもし彼が自国に残留する意思を有していた場合にはローマ市民でなくなつたであろうしまたもし彼が帰還する意思であつた場合には彼はローマ市民であり続けたからであり、そしてそれゆえその法律は無用であつたであろう。⁽⁴³⁾」

第五項 帰国権の効果はいかなるものか (XX~XXIV) では、帰国権の遡及的効力、事実問題と権利問題の区別が取り扱われる。これを受けて、帰国権の効果に関して、第五〇巻第一七章では、CXLVにまとめられた四つの法文から構成されている。⁽⁴⁴⁾

CXLV. Postlimini juris is effectus est: quod «retro creditur in civitate fuisse, qui ab hostibus advenit.» 「帰国権の効果とは、《敵から帰還した者は遡って都市にいた》とどういふべきか。」 *l.16 ff. d. tit.* [Ulp. 13 *ad Sab. D.* 49,15,16]⁽⁴⁵⁾

事実に関わることは帰国権によつては回復されない。

《Postliminium non restituit ea quae sunt facti; puta, possessionem et usucapionem.》 「帰国権は、⁽⁴⁶⁾ 事実に関することを回復しない。例えば占有及び使用取得の如し。」 *sup. d.1.12.S.2.* [Tryphon 4 *disput. D.* 49,15,12.2]

権利に関わるその他のことは、原状に回復される。

《Caetera quae in jure sunt, posteaquam postliminio redit, pro eo habentur ac si nunquam iste hostium potitus fuisse.》「その他権利に関わることは、帰国権によつて復帰したあとは、あたかもこの敵に捕らわれていた者がかつてあったかのように取り扱われる。」*sup.d.1.12.§.6.* [Tryphon 4 *disput.* D.49,15,12,6]

しかし、父子関係は帰国権により回復されるが、夫婦関係はただちに回復されず、あらためて合意が必要とされる。Tamen 《non ut pater filium, ita uxorem maritus jure postliminii recipit: sed consensu redintegratur matrimonium.》「しかし《父が息子を受け容れるように、夫は妻を帰国権によつて受け容れることはない。しかし合意により婚姻は回復〔更新〕される。》1.14.§.1.f.d.tit. [Pomp 3 *ad Sab.* D.49,15,14,1]

第二節 コルネリウス法の擬制について⁽⁴⁷⁾

CXLI. In omnibus partibus juris: is qui reversus non est ab hostibus, quasi tunc decessisse creditur cum captus est.》「法のいかなる部分においても、敵のもとから帰還せざる者は、あたかも捕虜となつた時に死亡したものと看做される。」*l.18.f.d.tit.* [Ulp.35 *ad Sab.* D49,15,18]⁽⁴⁸⁾

コルネリウス法の擬制は、前八〇年頃のスツラのもとでの法に基づくものとされ、捕虜になる前に作成された遺言は効力を保持するとされる (cf. *Tul. D.28,1,12; PS3,4a,8*)。法務官は、これを無遺言相続へと拡大される⁽⁴⁹⁾。

小結

ポティエ『新編学説彙纂』第五〇章第一七章第二部第一章第六節「帰国権、及びコルネリウス法の擬制について」第一項「帰国権、及びその効果について」には、CXLからCXLVまで六つのレグラエ群が、第四九卷第一五章「帰国権について」からいかに選択され配列されているかを見てきた。学説彙纂第四九卷第一五章の帰国権に関する法文が、第一項 いかなる者たちの間で捕虜の権利及び帰国権が成立するか、第二項 いかなる時に帰国権は成立するか、第三項 いかなる人が帰国権を有し、いかなる物が帰国権の対象となるか、第四項 いつ帰国権が帰属するか、第五項 帰国権の効果はいかなるものかという構成のもとで、配列し直されて、帰国権問題についての見通しを与えてくれる。それぞれの関係を示せば、第一項 (CXL)、第三項 (CXLIH)、第五項 (CXLIIV~CXLY) の要点が選択され、原則として、その順序で配列されている。第四項から選択されたCXLIHだけが、戦時及び平時の区別から切り離されて、帰還の意思があるかないかの点に力点が置かれて、帰国権の成立の要件とされている。本稿では、第五〇巻第一七章の帰国権の各レグラの選択と配列の背景を確認することとどまった。第二項では戦時と平時の区別に関する問題、第四項では、レグルス事件、メナデル事件をはじめとする帰国権に関わる法学者間の論争などが扱われているが、これらの点について、あらためて検討の機会を持つこととしたい。